
 

 

COMUNE DI CASALGRASSO 

PROVINCIA DI CUNEO 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA - ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI 
 

DETERMINAZIONE    
N. Generale 69 
N. Area 45  

Data 02/04/2019 

 
 

 

OGGETTO: Incarico Nucleo di Valutazione. Impegno di spesa           

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 30 giugno 2000; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 02/01/2018 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

 

Premesso che: 
 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 09 in data 25.02.2019, esecutiva, è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2019/2021; 

- con delibera di Consiglio n. 10 in data 25.02.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione esercizio finanziario 2019/2021; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 19 del 21.03.2019 è stato approvato il Piano delle risorse e degli 
obiettivi per l'anno 2019/2021; 

 

Dato atto che: 
 

- il D. Lgs. 27.10.2009 n. 150 di attuazione della Legge 4. 3.2009 n. 15 in materia di ottimizzazione del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni prevede una serie di 
adempimenti relativi alla revisione e all’aggiornamento delle forme di controllo interno e dei modelli 
di valutazione del personale nonché della performance delle strutture organizzative; 

- l’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 150/2009, prevede che ogni Amministrazione, singolarmente o in 
forma associata, si doti di un Organismo Indipendente di valutazione della performance al quale, ai 
sensi dell’art. 7 del predetto D.Lgs. n. 150/2009, compete la valutazione e misurazione della 
performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, nonché la proposta di 
valutazione dei dirigenti; 

- con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 
l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) ha stabilito la non obbligatorietà dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) per gli Enti Locali non essendo l’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009 di 
diretta applicazione agli stessi, in ragione del mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del 
medesimo Decreto Legislativo, pur potendo il singolo Comune, nell’esercizio della sua 
discrezionalità, scegliere di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione. Le Regioni e 
gli Enti Locali sono comunque tenuti ad adeguare i propri ordinamenti ai principi contenuti negli 
articoli del D.Lgs. 150/2009, indicati nel comma 2 dell’articolo 16; 

- in questo Comune è operante il Nucleo di Valutazione, costituito ai sensi del D.Lgs. n. 256/1999 e 
del D.Lgs. n. 77/1995 (ora confluito nel Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

267/2000) con delibera di Giunta Comunale n. 38 in data 11 aprile 2000 per la valutazione delle 
prestazioni e dei risultati delle posizioni organizzative e dei dipendenti; 

- l’Ente ritiene, nella sua autonomia organizzativa, di mantenere il Nucleo di Valutazione e che 
secondo quanto stabilito dal vigente Regolamento degli uffici e dei servizi all’art. 72, lo stesso può 
avere anche la forma di organo monocratico; 

- nell’individuazione dei componenti del Nucleo di Valutazione, così come chiarito dalla citata 
deliberazione CIVIT n. 121/2010, si deve tener conto di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 14 del 
D.lgs. n. 150/2009; 

 

Rilevato che: 
 

- l’incarico del Nucleo di Valutazione secondo quanto stabilito dal vigente regolamento approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 38 dell’11 aprile 2000, ha durata annuale; 

- i componenti del Nucleo di Valutazione non possono essere nominati tra soggetti che rivestono 
incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali svolti sul territorio 
dell’Ente negli ultimi tre anni ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione e di 
consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o 
che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 

 

Vista l’offerta presentata dalla Società Dialogos s.a.s. Consulenza – Formazione ed Organizzazione, con 
sede in Susa, registrata al prot. n. 837 in data 28 febbraio 2019 del nostro Comune ed il curricula della 
professionista proposta per l’incarico Dr.ssa Valeria Alasonatti; 
 

Tenuto conto che: 
 

- la Dott.ssa Valeria Alasonatti risulta in possesso di elevata professionalità ed esperienza maturata 
nel campo del management e della valutazione del personale delle Pubbliche Amministrazioni, come 
da curricula agli atti; 

- la stessa Dott.ssa Valeria Alasonatti svolge tale incarico per numerosi Comuni e ha già svolto tale 
incarico nell’anno 2018 per il nostro Comune; 

 
Richiamata la Giunta Comunale che con delibera n. 18 del 21.03.2019 ha ritenuto opportuno conferire 
l’incarico a componente del Nucleo di valutazione come organo monocratico, alla Dott.ssa Valeria 
ALASONATTI della società Dialogos s.a.s., secondo quanto previsto nell’offerta presentata, per un importo 
pari ad € 1.700,00 oltre iva di legge; 
 

Ritenuto secondo quanto sopra esposto di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale; 
 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 140/35/2 denominato “Spese per o.i.v.” del 
bilancio di previsione 2019, sufficientemente capiente; 
 

DETERMINA 
 
1) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 140/35/2 Descrizione Spese per o.i.v. 

Miss./Progr. 01.02 PdC finanz. U.1.03.02.01.008 - Compensi agli 

organi istituzionali di revisione, di 

controllo ed altri incarichi istituzionali 

Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2019 

SIOPE  CIG ZC327DA6D6 CUP  

Creditore DIALOGOS SAS 

Causale Incarico Nucleo Valutazione  

Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. n. 114 Importo € 2.074,00 Frazionabile in 12  
 

2) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto responsabile del servizio; 

 
4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

 
5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 
 
6) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

sottoscritto responsabile del servizio; 
 
7) Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.toARNAUD Valter



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Casalgrasso,  02/04/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.toARNAUD Valter 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Esercizio Imp / Sub Voce Cap. Art. Importo € 

2019 114 140 35 2 2.074,00 
 

 

Casalgrasso, 02/04/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.toARNAUD Valter 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N.       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 16/04/2019 al 01/05/2019 

 
Casalgrasso, 16/04/2019 
 

II Responsabile del servizio 

F.toARNAUD Valter 

 


